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ROMANIA 
CONSILIUL  JUDEŢEAN  CĂLĂRAŞI 
Nr. 6749/11.05.2015 
 
 
 

PROCES VERBAL, 
încheiat astăzi 11 Mai 2015,  în şedinţa extraordinară 

a Consiliului Judeţean Călăraşi, convocată prin Dispoziţia 
Preşedintelui, nr. 247/08.05.2015 

 
 

 
         Lucrările şedinţei sunt deschise de domnul Dinulescu Marian, vicepreşedinte  al  Consiliului   
Judeţean  Călăraşi,  care  arată :  
        În  conformitate  cu  prevederile  art. 106  din  Legea   administraţiei   publice  locale  nr. 
215/2001,  republicată,  pentru  astăzi  a  fost  convocat  Consiliul   Judeţean  în   şedinţă  
extraordinară. 
         La  lucrările  şedinţei  au  participat 26 din  28  de  consilieri judeţeni în  funcţie, fiind absenţi 
motivat: Muşat Emil şi Filipescu Răducu George. 
         Şedinţa este statutară.                                
         Ca  invitaţi  participă: 
- domnul Stan Ion – director Camera Agricolă Călăraşi; 
- doamna Ionescu Ruxandra – Inspector Direcţia Judeţeană pentru Cultură şi Patrimoniu Călăraşi; 
-  directori  din  aparatul   de  specialitate  al  Consiliului  Judeţean  Călăraşi;                               
-  reprezentanţi  ai  mass – media.  

Domnul Dinulescu Marian:  
Bună  ziua dragi colegi, suntem prezenţi 26 din 28 de consilieri în funcţie. Din punct de vedere 

al regulamentului şedinţa este statutară. Declar deschise lucrările şedinţei noastre de astăzi.  
La mape aveţi procesul  verbal al şedinţei ordinare din data de 29.04.2015. Dacă nu aveţi 

amendamente sau observaţii, supun la vot procesul verbal. 
În unanimitate aprobat. 
Ordinea de zi este următoarea: 
1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al judeţului Călăraşi, pe anul 2015 

2. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preemţiune pentru cumpărarea 

imobilului situat în municipiul Călăraşi, str. Bucureşti, nr. 185 (fost 183), în judeţul Călăraşi 

3. Proiect de hotărâre pentru suspendarea aplicării Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 

30/04.03.2015 privind alegerea unui vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Călăraşi 

4. Proiect de Hotărâre pentru suspendarea aplicării prevederilor Hotărârii Consiliului Judeţean 

Călăraşi nr. 31/04.03.2015 privind modificarea Hotărârii nr. 81/2012 privind organizarea comisiilor de 

specialitate pe principalele domenii de activitate 

Domnul Ştefan Ion: 

Domnule vicepreşedinte, înainte de a da curs ordinii de zi, vă rog să-mi permiteţi să formulez 

următorul amendament: propun ca proiectele de hotărâri nr. 3 şi nr. 4 să le amânăm, să le discutăm 

într-o şedinţă ordinară pentru a avea posibilitatea să le analizăm mai bine. Nu putem să hotărâm sau 

să votăm contra unor hotărâri judecătoreşti. Eu vreau să consult un avocat înainte, vreau să votez în 

cunoştinţă de cauză. 

Domnul Dragu Nicolae: 

Eu cred că la proiectele de hotărâri nr. 3 şi nr. 4 trebuie ca dumneavoastră executivul să luaţi 

măsuri. Faceţi suspendarea doamnei Craiu Jolan şi îl aduceţi înapoi pe domnul Georgescu Bogdan 

George.  

Domnul Dinulescu Marian:  
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Domnule consilier, nu executivul a făcut numirea, ci deliberativul.  

Deci, avem un amendament cu privire la ordinea de zi. Supun la vot amendamentul formulat 

de domnul consilier Ştefan Ion. 

(Doamna Craiu Jolan nu participă la vot) 

Amendamentul a fost aprobat cu: 20 voturi “pentru”, 4 voturi “contra”: Barbu Valentin, Ghiveciu 

Camelia, Mandache Gheorghe, Prică Ruxandra Alina şi 1 “abţinere”: Enciu Eugen Marian. 

Domnul Dinulescu Marian:  
Supun la vot noua ordine zi care cuprinde 2 puncte: 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al judeţului Călăraşi, pe anul 2015 

2. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preemţiune pentru cumpărarea 

imobilului situat în municipiul Călăraşi, str. Bucureşti, nr. 185 (fost 183), în judeţul Călăraşi 

În unanimitate aprobată. 

Proiect de hotărâre nr. 1 privind rectificarea bugetului propriu al judeţului Călăraşi, pe anul 

2015 

Domnul Dinulescu Marian:  
La acest proiect de hotărâre, domnul consilier Dragu Nicolae a formulat următorul 

amendament: suma de 20.000 lei alocată Parohiei Stancea să fie luată de la Parohia Modelu nu de la 

Parohia Fundeni, iar la următoarea rectificare îi vom da înapoi. 

Domnul Dinulescu Marian:  
Domnule consilier, vreau să vă anunţ că banii au fost deja viraţi.  

Supun la vot amendamentul formulat de domnul consilier Dragu Nicolae. 

Amendamentul a fost respins cu: 19 voturi “contra”: Barbu Valentin, Craiu Jolan, Dinulescu 

Marian, Enciu Nicolae, Ghiveciu Camelia, Manea Ionel, Marin Valentin, Prică Ruxandra, Rogoz 

Nicolae, Magearu Anton, Alecu Gheorghe, Petcu Victor, Pavalaşc Claudia, Mandache Gheorghe, 

Popa Marian, Ana Titu, Pascu Violeta, Enciu Eugen Marian, Vrăjitoru Sorinel; 1 abţinere: Rădulescu 

Gabriel şi 6 voturi “pentru”: Dragu Nicolae, Vîrtejanu Liviu, Pandea Ciprian, Sbârcea Marius, Ştefan 

Ion, Samoilă Ion. 

Domnul Dragu Nicolae: 

În orice caz, la prima şedinţă, rugămintea mea este să aducă situaţia de lucrări şi vreau ca o 

comisie formată din 3 consilieri judeţeni să verifice dacă Parohia Modelu a cheltuit toţi banii. 

Domnul Dinulescu Marian:  
În regulă domnule consilier. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblul său. 

(Domnii consilieri Barbu Valentin şi Ghiveciu Camelia anunţă că nu participă la vot) 

Proiectul de hotărâre a fost aprobat cu: 16 voturi “pentru”: Craiu Jolan, Dinulescu Marian, 

Enciu Nicolae, Manea Ionel, Marin Valentin, Prică Ruxandra, Rădulescu Gabriel, Rogoz Nicolae, 

Magearu Anton, Alecu Gheorghe, Petcu Victor, Pavalaşc Claudia, Mandache Gheorghe, Popa Marian, 

Ana Titu, Pascu Violeta; 7 voturi “contra”: Dragu Nicolae, Pandea Ciprian, Samoilă Ion, Sbârcea 

Marius, Ştefan Ion, Vîrtejanu Liviu, Vrăjitoru Sorinel,  şi 1 “abţinere”: Enciu Eugen Marian. 

Domnul Vîrtejanu Liviu: 

Am şi eu o întrebare domnule vicepreşedinte: noi am dat 1.600.000 lei pentru biserici şi înţeleg 

că la Modelu s-a dat 150.000 lei. La celelalte s-au virat banii?  

Domnul Dinulescu Marian:  
În funcţie de cum au venit cu contractele de finanţare sau cu devizele. Nu s-au dat peste tot.  

Domnul Vîrtejanu Liviu: 

N-ar fi trebuit luat şi un accept din partea Parohiei? 

Domnul Dinulescu Marian:  
Domnule consilier, la o viitoare rectificare se dau înapoi aceşti bani, noi ne-am luat acest 

angajament. Discuţia este inutilă. Noi dăm aceşti bani pentru sfinţirea bisericii, nu este o sumă foarte 

mare şi, după cum am spus, aceşti bani vor fi restituiţi la o următoare rectificare. Când vorbim despre 
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biserici, nu discutăm din punct de vedere politic după cum văd că vreţi să subliniaţi. Acum că de ce nu 

am luat de la unii sau de la alţii, discuţia se va întinde.  

Dacă nu mai sunt alte intervenţii, mergem mai departe. 

Proiect de hotărâre nr. 2 privind neexercitarea dreptului de preemţiune pentru cumpărarea 

imobilului situat în municipiul Călăraşi, str. Bucureşti, nr. 185 (fost 183), în judeţul Călăraşi 

Nu sunt amendamente. 

Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblul său. 

În unanimitate aprobat. 

Domnul Ştefan Ion: 

Care este această clădire? 

Domnul Tudone Dumitru: 

Este clădirea de lângă ASIROM. Este aici reprezentantul Direcţiei Judeţene de Cultură şi 

Patrimoniu care vă va arăta fotografia cu clădirea.  

Domnul Dinulescu Marian:  
Acestea fiind spuse, închei lucrările şedinţei noastre de astăzi, vă mulţumesc pentru 

participare şi vă doresc o zi bună în continuare! 

 

 

 

 
   VICEPREŞEDINTE,     SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                    ec. Marian DINULESCU            Dumitru TUDONE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                 
 

                     
 
 
 
 
 
 

  Întocmit, 
Deliu Vetuţa  

 


